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B
a be szjo za jest trans mi syj ną 
cho ro bą prze no szo ną przez 
klesz cze. Jej czyn ni kiem etio -
lo gicz nym są we wnątrz e ry tro -
cy tar ne pier wot nia ki na le żą ce 

do ro dza ju Ba be sia, ro dzi ny Ba be si dae, 
rzę du Pi ro pla smi da, ty pu Api com ple xa (1). 
Wśród pier wot nia ków Ba be sia izo lo wa -
nych od psów wy róż nia się dwie gru py. 
Pierw sza obej mu je tzw. du że pi ro pla zmy 
(lar ge Ba be sia), do któ rych na le ży Ba be sia 
ca nis, wiel ko ści oko ło 4-5 μm, dru gą z ko -

lei sta no wią ma łe pier wot nia ki Ba be sia 
gib so ni o wy mia rach oko ło 1-2 μm (1). 
W Pol sce głów ną przy czy ną ba be szjo zy 
psów jest B. ca nis (2). 

Pier wot nia ki po wnik nię ciu do or ga ni -
zmu ży wi cie la ata ku ją krwin ki czer wo ne, 
w ob rę bie któ rych ule ga ją po dzia łom bez -
pł cio wym. Na stęp stwem in wa zji jest roz -
wój nie do krwi sto ści he mo li tycz nej, kon -
se kwen cją któ rej jest nie do tle nie nie tka nek 
i na rzą dów, roz wój kwa si cy me ta bo licz nej 
i nie wy dol no ści wie lo na rzą do wej (1). 

Ob raz kli nicz ny cho ro by u psów jest 
bar dzo zróż ni co wa ny. Prze bieg ba be szjo -
zy mo że być na do stry, ostry, prze wle kły lub 
sub kli nicz ny. U cho rych osob ni ków naj -
czę ściej no tu je się: go rącz kę, bla dość błon 
ślu zo wych w na stęp stwie roz wo ju nie do -
krwi sto ści, żół tacz kę, zmia nę za bar wie nia 
mo czu, za bu rze nia żo łąd ko wo -je li to we, 
nie wy dol ność od de cho wą, nie kie dy za bu -
rze nia w po ru sza niu się, czy ob ja wy neu -
ro lo gicz ne. Nie le czo na cho ro ba mo że pro -
wa dzić do pad nię cia psów (1). 
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Roz po zna wa nie cho ro by 
 

Ba da nie mi kro sko po we 
W prak ty ce kli nicz nej, naj czę ściej w roz -
po zna wa niu ba be szjo zy psów wy ko rzy -
stu je się ba da nie mi kro sko po we bar wio nych 
roz ma zów krwi, po le ga ją ce na wy kry ciu 
pa so ży tów Ba be sia (tro fo zo itów lub me -
ro zo itów) w krwin kach czer wo nych go -
spo da rza (ryc. 1). Jest to pro sta tech ni ka 
ba daw cza, jed nak jej czu łość uza leż nio -
na jest z jed nej stro ny od do świad cze nia 
oso by oce nia ją cej roz maz, z dru giej zaś 
od stop nia na si le nia pa ra zy te mii. W ostrej 
fa zie cho ro by licz ba pa so ży tów jest 
na ogół wy star cza ją ca, by by ły one wy kry -
te me to da mi mi kro sko po wy mi, jed nak, 
na wcze snym eta pie in wa zji oraz gdy 
prze cho dzi ona w for mę prze wle kłą, bar -
dzo czę sto ma my do czy nie nia z sy tu acją 
od wrot ną, kie dy po mi mo za ra że nia, 
w ba da niu tym uzy ski wa ne są wy ni ki fał -
szy wie ne ga tyw ne. Za zna czyć tak że na -

le ży, że pier wot nia ki Ba be sia mo gą być ła -
two po my lo ne z ar te fak ta mi obec ny mi 
w ery tro cy tach, co mo że wią zać się z uzy -
ski wa niem wy ni ków fał szy wie do dat nich 
(3). Z te go wzglę dy wska za nym jest, by 
ba da nie mi kro sko po we roz ma zów krwi 
po twier dza ne by ło bar dziej czu ły mi tech -
ni ka mi dia gno stycz ny mi, ta kim jak np. 
PCR (2). 

 
Łań cu cho wa re ak cja po li me ra zy 
Me to dy mo le ku lar ne po le ga ją na wy kry -
ciu ma te ria łu ge ne tycz ne go pier wot nia -
ków we krwi psów i ce chu ją się za rów no 
wy so ką czu ło ścią, jak i swo isto ścią. Przyj -
mu je się, że łań cu cho wa re ak cja po li me -
ra zy (PCR) jest obec nie naj czul szym ba -
da niem po zwa la ją cym na roz po zna nie 
ba be szjo zy. Po raz pierw szy tech ni kę tę 
za sto so wa no w 1992 ro ku w dia gno sty ce 
in wa zji B. bo vis, B. bi ge mi na i B. mi cro ti (4). 
Ja ko me to da roz po zna wa nia ba be szjo zy 
psów do uży cia we szła na po cząt ku 

lat 2000. Tech ni kę tę cha rak te ry zu je wy -
so ka czu łość w de tek cji spe cy ficz nych frag -
men tów DNA (0.000002 % w 2.5 μL 
prób ce krwi). Umoż li wia ona wy kry cie 
pa ra zy te mii na znacz nie wcze śniej szym 
eta pie cho ro by niż IFAT, czy ba da nie mi -
kro sko po we (gdy w ba da niach tych uzy -
ski wa ne są wy ni ki ujem ne) (5, 6). 

 
Ba da nie pro te omicz ne 
In ną tech ni ką roz po zna wa nia ba be szjo -
zy psów jest ba da nie pro te omicz ne su ro -
wi cy psów po dej rza nych o za ra że nie pier -
wot nia ka mi me to dą MALDI TOF. 
Ana li zu jąc pro fil biał ko wy su ro wi cy psów 
za ra żo nych pier wot nia ka mi vs. psów 
zdro wych, w gru pie tych pierw szych wy -
ka za li śmy w ich su ro wi cy obec ność frak -
cji biał ko wej o ma sie 51-52 kDa nie -
stwier dza nej u zdro wych osob ni ków 
(ryc. 2). Wska zu je to, iż frak cja ta mo że 
być trak to wa na ja ko mar ker, na wet wcze -
snej ba be szjo zy, gdyż po ja wia się w su ro -

New possibilities  
of diagnosing of canine 
babesiosis (rapid 
diagnostic kit) caused by 
Babesia canis invasions 
 
Canine babesiosis is a severe 
tick-borne disease caused  
by the protozoan Babesia spp.  
Its correct diagnosis is essential 
for proper treatment. There are 
many methods for diagnosing  
of canine babesiosis, although 
none are perfect. An effective 
diagnostic tool for this disease 
remains necessary, one that is 
highly sensitive, simple to 
perform, and affordable.  
This article presents various 
diagnostic methods for canine 
babesiosis, including a new 
diagnostic system combining 
immunochromatographic testing 
with a device for detecting  
the fluorescent signal showing 
the test result. 
 
Keywords: Babesia canis, 
diagnosis, innovative tests.
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wi cy zara żo nych psów, za nim roz wi ną się 
u nich ob ja wy kli nicz ne cho ro by. An ty -
ge ny SPA B. ca nis uwal nia ne w or ga ni -
zmie za ra żo nych psów ma ją wła śnie  
ma sę 51-52 kDa, w związ ku z czym wy -
kry wa na spek tro me trią mas oma wia -
na frak cja jest praw do po dob nie tym wła -
śnie biał kiem (7, 8). 

Ob ser wa cje wła sne po twier dza ją, iż 
MALDI TOF MS jest czu łą tech ni ką 
dia gno stycz ną w roz po zna wa niu ba be -
szjo zy. Sa mo ba da nie zaj mu je mniej cza -
su (oko ło 2 h) niż tech ni ki mo le ku lar ne, 
a kosz ty ba da nia po je dyn czej prób ki 
oscy lu ją w oko li cy 5 eu ro. Nie ste ty czyn -
ni kiem li mi tu ją cym wpro wa dze nie tej 
me to dy do dia gno sty ki ba be szjo zy 
na sze ro ką ska lę są kosz ty spek tro me tru 
mas, któ re wy no szą ok. 2-3 mln zł (7). 

 
Ba da nia se ro lo gicz ne 
Ba da nia se ro lo gicz ne (IFAT, ELISA) 
umoż li wia ją wy kry cie prze ciw ciał dla  
B. ca nis i cho ciaż uwa ża ne są za czu łą 
me to dę dia gno stycz ną, to jed nak ich 
swo istość jest ni ska ze wzglę du na moż -
li wość wy stą pie nia krzy żo wych re ak cji 
z prze ciw cia ła mi dla in nych ga tun ków 
Ba be sia (7, 10). Wa dą ba dań se ro lo gicz -
nych w od nie sie niu do ba be szjo zy jest to, 
iż wy kry wa ją one prze ciw cia ła, któ re 
w or ga ni zmie za ra żo ne go psa po ja wia ją 
się do pie ro po upły wie kil ku ty go dni 
od za ra że nia i za ni ka ją sto sun ko wo szyb -
ko, bo po kil ku mie sią cach. W związ ku 
z tym sku tecz ność te stów se ro lo gicz nych 
w przy pad ku roz po zna wa nia ostre go za -

ra że nia, lub le czo nych zwie rząt jest dość 
ogra ni czo na i wąt pli wa, a ich przy dat -
ność ogra ni cza się głów nie do wy ko rzy -
sta nia w ba da nia epi de mio lo gicz nych 
(4, 5). 
 
Szyb kie te sty im mu no chro ma to gra -
ficz ne 
Po dob na sy tu acja do ty czy szyb kich  
te stów im mu no chro ma to gra ficz nych. 
Na ryn ku pro duk tów we te ry na ryj nych 
do stęp ne są ko mer cyj ne ze sta wy dla  
B. gib so ni. Wy kry wa ją one prze ciw cia ła 
dla spe cy ficz nych, re kom bi no wa nych an -
ty ge nów pier wot nia ków ta kich jak P50, 
BgSA1, czy biał ko ad he zyj ne trom bo -
spon dy ny w nie wiel kiej ob ję to ści su ro wi -
cy (11, 12). Po dob ne te sty opra co wy wa -
ne są dla B. ca nis, acz kol wiek nie we szły 
one jesz cze po wszech nie do uży cia. 
Wszyst kie one jed nak ba zu ją na de tek cji 
prze ciw ciał dla pi ro plazm, a nie ich an -
ty ge nów, w związ ku z czym ich przy dat -
ność w roz po zna wa niu ostrej po sta ci cho -
ro by jest ogra ni czo na. 

 
In no wa cyj ne szyb kie te sty do dia gno -
sty ki ba be szjo zy psów 
Jak wi dać nie ma do sko na łej me to dy roz -
po zna wa nia ba be szjo zy psów, któ ra by ła -
by z jed nej stro ny czu ła, z dru giej zaś pro -
sta i ta nia, dla te go też ce lem ar ty ku łu by ło 
przed sta wie nie in no wa cyj ne go sys te mu 
bio tech no lo gicz nych szyb kich te stów 
dia gno stycz nych po zwa la ją cych na roz -
po zna nie ba be szjo zy w wa run kach ga bi -
ne to wych w cią gu za le d wie 30 mi nut. 

Sys tem skła da się z dwóch klu czo wych 
kom po nen tów: jed no ra zo wych te stów 
pa sko wych oraz urzą dze nia do de tek cji 
sy gna łu flu ore scen cyj ne go ob ra zu ją ce go 
wy nik te stu. In no wa cyj ność roz wią za nia 
po le ga na wy kry wa niu obec no ści an ty ge -
nu pa so ży ta Ba be sia ca nis bez po śred nio 
we krwi psa – co umoż li wia roz po zna nie 
cho ro by już na wcze snym eta pie, bez ko -
niecz no ści ocze ki wa nia na wy two rze nie 
prze ciw ciał przez or ga nizm zwie rzę cia. 
To za sad ni cza prze wa ga nad te sta mi se -
ro lo gicz ny mi (np. ELISA), któ re za wo -
dzą w dia gno sty ce ostrych przy pad ków 
cho ro by. 

Tech no lo gia te stu zo sta ła opra co wa -
na w opar ciu o mo no klo nal ne prze ciw -
cia ła wy two rzo ne za po mo cą tech no lo gii 
hy bry do my. W to ku ba dań opra co wa no 
wła sne pro ce du ry oczysz cza nia an ty ge -
nów B. ca nis (BcMSA i Bc28.1), a na -
stęp nie prze pro wa dzo no im mu ni za cję 
my sich lim fo cy tów B, któ re po fu zji z ko -
mór ka mi szpi cza ka wy two rzy ły sta bil ne 
li nie hy bry do ma pro du ku ją ce spe cy ficz -
ne prze ciw cia ła. Prze ciw cia ła te zo sta ły 
oczysz czo ne me to dą chro ma to gra fii  
po wi no wac twa, a na stęp nie sko niu go wa -
ne z barw ni ka mi flu ore scen cyj ny mi lub 
na no cząst ka mi zło ta, umoż li wia jąc ich 
uży cie w pro stym, czy tel nym te ście pa -
sko wym. 

Sys tem wy ka zał wy so ką sku tecz ność 
dia gno stycz ną po twier dzo ną ba da nia mi 
kli nicz ny mi – czu łość te stu w za awan so -
wa nych przy pad kach wy nio sła 93 %, 
prze wyż sza jąc tra dy cyj ne ba da nie mi kro -
sko po we. Co istot ne, test po zwo lił na wy -
kry cie aż 70 % przy pad ków, któ re nie by -
ły wy kry wal ne me to dą mi kro sko po wą 
w po cząt ko wej fa zie cho ro by (13). 

Pro dukt do stęp ny jest w for mie kom -
pak to we go ze sta wu, go to we go do uży cia 
w wa run kach ga bi ne to wych. Do dat ko -
wym atu tem jest moż li wość za sto so wa -
nia w te re nie – dzię ki nie wiel kim roz mia -
rom urzą dze nia od czy tu ją ce go.  

Ryc. 1. Obecność merozoutów B. canis w krwinkach czerwonych psa. 

Ryc. 3. Pozytywny i negatywny wynik 
w kierunku babeszjozy uzyskany 
przy użyciu innowacyjnego systemu 
do diagnostyki babeszjozy. 
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Te go ty pu urzą dze nie łą czy w so bie 
tech no lo gię te stów im mu no chro ma to -
gra ficz nych z za awan so wa ny mi tech ni -
ka mi opto elek trycz ny mi. Ba da nie ma 
cha rak ter te stu kom pe ty cyj ne go, w któ -
rym sła ba lub brak li nii te sto wej (T) i li -
nia kon tro l na (C) ozna cza wy so kie stę -
że nie ba da ne go an ty ge nu w prób ce, tym 
sa mym po twier dza wy kry ty an ty gen Ba -
be sia ca nis. Moc na li nia te sto wa (T) oraz 
li nia kon tro l na (C) ozna cza brak an ty ge -
nu w prób ce, co po twier dza, że pies jest 
zdro wy. 

Test kom pe ty cyj ny LFA (la te ral flow 
as say) dzia ła na za sa dzie kon ku ren cji 
mię dzy tym, co jest w ba da nej prób ce, 
a tym, co jest na nie sio ne na li nię te sto wą. 
Na li nii te sto wej znaj du je się wy kry wa ny 
an ty gen. Po do da niu prób ki z na tyw nym 
an ty ge nem (od za ra żo ne go psa) prze ciw -
cia ła znaj du ją ce się na li nii C wią żą się 
do an ty ge nu i są „za ję te”, nie mo gą się 
zwią zać z an ty ge nem na li nii te sto wej –  
stąd jej brak w te ście z prób ką po zy tyw -
ną. Je śli nie ma an ty ge nu w prób ce ba da -
nej, prze ciw cia ła z li nii C nie są wią za ne 
i prze miesz cza jąc się do li nii te sto wej wy -
bar wia ją ją (pró ba ne ga tyw na – zdro wy 
pies). Li nia kon tro l na po win na być za -
wsze wi docz na. 

Opra co wa nie te go ty pu szyb kich te stów 
dia gno stycz nych umoż li wia ją cych wy kry -
cie an ty ge nu B. ca nis we krwi za ra żo nych 
psów na le ży uznać za prze łom w dia gno -
sty ce kli nicz nej tej cho ro by. Opi sa ny sys -
tem jest pro sty w ob słu dze, a do tych cza -
so we ba da nia kli nicz ne wska zu ją, że 

z ła two ścią mo że być sto so wa ny w każ -
dym ga bi ne cie we te ry na ryj nym. Kosz ty 
ana li zy po je dyn czej prób ki są znacz nie 
niż sze w po rów na niu z in ny mi tech ni ka -
mi, a wy nik uzy ski wa ny jest w cią gu  
15-30 mi nut. Do uzy ska nia prze ciw ciał 
prze ciw ko pier wot nia kom, któ ry mi na są -
czo no pa ski te stów wy ko rzy sta no an ty ge -
ny BcMSA i Bc28.1 o po twier dzo nej im -
mu no gen no ści, któ re wy ko rzy sty wa no 
w pro to ty po wych szcze pion kach prze ciw -
ko Ba be sia ca nis dla psów (9, 14, 15). 
Obec nie dą że niem au to rów jest zwięk sze -
nie czu ło ści te stów, któ ra w przy pad ku 
pró bek kli nicz nych jest i tak nie ma ła 
i wy no si 70 %.● 
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Ryc. 2. Obecność frakcji białkowej o masie 51-52 kDa w surowicy psa zarażonego 

B. canis (A) oraz jej brak w surowicy zdrowego zwierzęcia.

in
te

n
s.

 [
a

.u
]

in
te

n
s.

 [
a

.u
]

3000

2500

2000

1500

1000

500 21881.286

27452.207

32865.278

65825.251

67812.597

68172.963

68395.915

68747.144

70188.208

73954.193 78308.505

0

1.0

0.8

0.6

0.4

0.2

0.0

20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000
m/z

x104

Control

Infected

22132.438
27665.588

33184.830

51801.490

64961.570
65009.630

65055.751

65126.220

65187.294

65290.036

66980.608

68764.086

68945.495

69121.248

69277.936

69433.811

69593.574

69759.343
69882.927
70100.430
70465.850

78666.74475122.418 83412.081




